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TARYBOS SPRENDIMO PROJEKTO 

DĖL GATVIŲ (FILOMENOS GRINCEVIČIŪTĖS IR KITŲ) PAVADINIMŲ SUTEIKIMO IR JŲ RIBŲ 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS
2025 m. birželio 6 d. 


1. Parengto teisės akto projekto tikslas ir uždaviniai
Šiame Tarybos sprendimo projekte siūloma atsižvelgus į Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisijos 2025 m. gegužės 16 d. posėdžio protokolą Nr. 9-57/25(1.1.29E-TAR)  siūloma suteikti vardą bevardei gatvei Verkių sen. Vilniaus m., pakeisti gatvės pavadinimą Naujininkų sen. Vilniaus m., patikslinti gatvių ribas/ašines linijas Grigiškių seniūnijoje Grigiškių m. 
Informacija Savivaldybės interneto svetainėje www.vilnius.lt paskelbta 2025-06-        .

2. Suteikti vardą bevardei gatvei Vilniaus mieste:
Verkių seniūnijoje (informacija seniūnijoje paskelbta 2025-06-   );
Filomenos Grincevičiūtės (1891 – 1976) – buvo aktyvi lietuvių visuomenininkė, pedagogė, leidinių autorė ir moterų judėjimo veikėja. Ji buvo viena iškiliausių XX a. pradžios tautinio atgimimo dalyvių Vilniuje
1905–1910 m. trumpam atvykdavusi į Vilnių Žemaitė apsistodavo pas Filomeną Grincevičiūtę Jūratės g. 25, kur tuo metu rinkdavosi Vilniaus lietuvių šviesuomenė. Pogrindžio veikėja, laikraščio redaktorė, 1915 - 1922 Vilniaus lietuvių gimnazijos ir mokytojų kursų mokytoja — Bronė Šėmytė-Biržiškienė. Kukli ir mažai kam žinoma, išskyrus politinius kalinius, kuriuos ji lankydavo ir šelpdavo, — buvo Filomena Grincevičiūtė
1914 m., prasidėjus Pirmam pasauliniam karui ir po metų Vokietijai okupavus Lietuvą, buvo uždraustos visos organizacijos. Daug aktyvių visuomenės narių persikėlė dirbti į Rusiją. Tos moterys, kurios liko Lietuvoje, dirbo individualiai. Tokios – Gabrielė Petkevičaitė-Bitė, Filomena Grincevičiūtė. 1915 m. Filomena Grincevičiūtė Vilniuje buvo įsteigusi lietuviams valgyklą. Per vokiečių okupaciją ji daug padėjo lietuviams šelpdama ir maitindama.  XIX a. pab. – XX a. pr. Lietuvoje vykstančius visuomenės ir ekonomikos pokyčius veikė Vakarų ir Vidurio Europa. XIX a. pabaigoje moterys išėjo į viešąją erdvę – prasidėjo emancipacija. Minima apie aktyvias visuomenininkes ir verslias moteris, mačiusias ir radusias galimybių dirbti tautos labui. Iš didelio būrio visuomenininkų verslumu išsiskyrė Teresė Goesytė, Gabrielė Petkevičaitė-Bitė, Jadvyga Juškutė-Širšė, Liudvika Didžiulienė, Filomena Grincevičiūtė, Felicija Bortkevičienė.
3. Pakeiti gatvės pavadinimą Vilniaus mieste:
[bookmark: _Hlk200094269]Naujininkų seniūnijoje (informacija seniūnijoje paskelbta 2025-06-   )
Emilijos Vileišienės į Jadvygos Bieliauskienės. Tikslinant gatvių registrą nustatyta, kad Vilniaus mieste dviem gatvėms buvo suteikti Emilijos Vileišienės pavadinimai. Viena gatvė Emilijos
Jasmantaitės-Vileišienės gatvė (pavadinimas suteiktas 2023 m.) yra Panerių seniūnijoje, kur adresų objektų dar nėra (formuojamas naujas kvartalas). Kita gatvė Emilijos Vileišienės (pavadinimas suteiktas 2018 m.) yra Verkių seniūnijoje, kurios pavadinimą siūloma pakeisti, adresų objektai tik neužstatyti tušti sklypai, kurių adresai bus priskirti naujam pavadinimui.
Jadvyga Bieliauskienė (1929–2009) – Lietuvos pasipriešinimo sovietiniam okupaciniam režimui veikėja. Iš Lietuvos partizanų rėmėjų šeimos. 1947 įstojo į Kretingos gimnazistų ateitininkų nelegalią organizaciją, 1948 02 16 – į partizanų B grupę (ją sudarė legaliai gyvenę partizanų judėjimo atsarginiai). Platino partizanų spaudą. 1948 06 27 suimta, iki 1956 08 kalinta Intlage (Komija). Grįžusi į Lietuvą 1971 įsitraukė į jaunimo tautinę religinę veiklą, teikė informaciją Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronikai. Nuo 1979 jaunimo nelegalios grupės Garliavoje vadovė. 1981 surinko apie 2000 parašų po raginančiu nutraukti tikinčiųjų persekiojimą kreipimusi į Lietuvos komunistų partijos Centro komiteto I sekretorių P. Griškevičių. 1982 10 29 vėl suimta; iki 1986 09 26 kalinta Mordovijoje (čia pasirašė Kreipimąsi į Helsinkio susitarimą pasirašiusių 35 valstybių vadovus dėl žmogaus teisių pažeidinėjimų SSRS; Helsinkio pasitarimas), iki 1986 11 03 – Vilniuje. Paleista platino Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio spaudą (Sąjūdžio spauda). 1988 09 su kitais įkūrė Politinių kalinių ir tremtinių globos grupę, 1991 – Sausio tryliktosios broliją; jos vadovė, nuo 2008 valdybos pirmininkė. Jos rūpesčiu brolija 2000 išleido albumus Bokšto gynimas (2000) ir 1991 sausio 13: Pasaulis žvelgia į Lietuvą (2004). Apdovanojimai – Vyčio Kryžiaus ordino Karininko kryžius (1998), Sausio tryliktosios atminimo medalis (1992), Lietuvos nepriklausomybės medalis (2000).

4. Patikslinti šių esamų Vilniaus miesto savivaldybės Grigiškių miesto gatvių ašines linijas:
Grigiškių seniūnijoje (informacija seniūnijoje paskelbta 2025-06-   )
Vokės Sodų 1-osios, Vokės Sodų 5-osios, Vokės Sodų 6-osios.

5. Šiuo metu galiojančios ir teikiamu klausimu siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos
Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymas, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 27 punktas ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro                    2011 m. sausio 25 d. įsakymu Nr. 1V-57 patvirtintas Pavadinimų gatvėms, pastatams, statiniams ir kitiems objektams suteikimo, keitimo ir įtraukimo į apskaitą tvarkos aprašas bei Valstybinės lietuvių kalbos komisijos rekomendacijos dėl gatvių pavadinimų sudarymo ir rašymo.
6. Galimos teigiamos ar neigiamos priimto teisės akto pasekmės, kokių priemonių būtina imtis, siekiant pastarųjų išvengti
Šio sprendimo pagrindu pildomas gatvių registras ir tikslinama jų apskaita. Naujai suteiktos bei pakeisto pavadinimo gatvių teritorijose, statant naujus pastatus/įregistruojant žemės sklypus jiems turi būti nustatomi adresai pagal esamas arba tiesiamas gatves ir pan. Pagal faktą natūroje tikslinamos esamų gatvių ašinės linijos ir keičiami adresai neatitinkantys adresų formavimo taisyklių (pavyzdžiui kai adreso objektas yra prie kitos gatvės nei jam buvo suteiktas adresas). 
7. Suderinamumas su Lietuvos Respublikos galiojančiais teisės norminiais aktais
Neprieštarauja galiojantiems teisės aktams. 
8. Priimtam teisės aktui įgyvendinti reikalingi papildomi (priimti, pakeisti) teisės aktai
Suteikus/pakeitus gatvėms pavadinimus ir nustačius jų ribas bei patikslinus esamų gatvių ribas/ašines linijas bus galima suteikti adresus esamiems ir numatomiems statyti pastatams bei esamiems žemės sklypams.
9. Biudžeto lėšų poreikis teisės aktui įgyvendinti
Gatvių/aikštės pavadinimų ir pastatų numerių lentelėms pagaminti ir iškabinti.
10. Teisės akto projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados
Nėra
11. Teisės akto projekto iniciatoriai: institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai
Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisija bei fiziniai ir juridiniai asmenys.
12. Teisės akto projekto autoriai (rengėjai)
Žemės tvarkymo ir administravimo skyriaus Žemės administravimo ir GIS poskyrio vyriausioji specialistė Rimutė Beniulienė tel. 0 (5) 211 2474, mob. +37066452711, el. p. rimute.beniuliene@vilnius.lt
13. Priimto teisės akto nauda Vilniui ir vilniečiams
Suteikus pavadinimą gatvei, pakeitus esamą pavadinimą bei patikslinus esamų gatvių ašines linijas bus tiksliau susisteminta gatvių registro duomenų bazė, taip pat planuojamiems žemės sklypams ar statiniams bus galima patikslinti ar suteikti naujus adresus, įregistruoti nekilnojamąjį turtą, bus įamžintos atmintinos asmenybės.

PRIEDAI: 
1. Vilniaus miesto gatvių išdėstymo schemų ištraukos, 5 lapai

SUSIETA:
1. Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisijos 2025-05-16 posėdžio protokolas Nr. 9-57/25.
2. Tarnybinis raštas seniūnijoms, dėl informacijos paskelbimą apie rengiamą Tarybos sprendimo projektą ir kitais.



Žemės	administravimo ir GIS poskyrio vedėja                                                                        Gaiva Auglienė

